
05WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2025年11月12日 星期三 责编杨弘农 版式易灵 总检张浩四川

华西都市报讯（记者 陈静）11月
11日，全国进口再生铝原料检验监管
模式优化试点暨2025年川陕甘渝（广
元）铝产业链协同发展大会新闻发布
会在成都举行。记者从会上获悉，大
会将于11月20日至21日在广元举
行。这标志着广元在打造“中国绿色
铝都”的征程上迈出关键一步，也为区
域产业协同按下“加速键”。

本次大会由广元市人民政府主
办，以“广结铝缘·链动未来”为主题，
精心策划了“1+3+N”系列议程。开幕
式现场将举行全国进口再生铝原料检
验监管模式优化试点启动仪式，发布
川陕甘渝铝产业链协同发展倡议书，
举行广元铝基新材料产业项目签约仪
式，并发布广元铝锭指导价格。

“试点的启动，意味着广元再生铝
原料进口将进入成本更低、通关更快、

加工转化效率更高的新阶段！”广元市
副市长吴勇在介绍大会亮点时着重强
调。他透露，自今年9月广元成功获批
该试点以来，备受业界期待的“一次申
报、转关查验、快速通关”新政即将正
式落地，将显著拓宽再生铝采购渠道，
为铝基新材料产业高质量发展注入强
劲新动能。

“这将大力提升广元铝品牌影响
力和区域话语权。”吴勇表示，此举是广
元加快建设川陕甘渝铝“交易中心、加
工中心、物流中心”的核心举措之一。

发布会上，吴勇用数据勾勒出广
元铝产业的坚实基座：电解铝产能
61.5万吨，占全省58%；再生铝产能
160万吨；铝加工能力220万吨。广元
已集聚中孚实业、亨通光电、万顺新材
等上下游企业超百家，形成了“绿色水
电铝—铝精深加工—铝资源综合利

用”的完整产业链。
“2024年，全市铝基新材料产业

产值达419亿元，同比增长30%，预计
今年将突破500亿元。”吴勇介绍，广元
正通过运行铝期货交割库、再生铝贸
易中心等平台，并深化与顶尖科研院
所合作，加速构建完善的产业生态。

据悉，本次大会的签约项目将突
破传统，不再局限于加工制造领域。

“签约的项目更加突出健全完善产业
生态圈和产业链，新增了贸易类、金融
服务类和物流类项目。”吴勇介绍，这
体现了广元从单一生产制造向构建全
产业链综合生态的跨越。

作为四川省唯一铝基新材料产业
基地市，广元铝产业正以集群集聚之
势迅猛发展，2024年产值已达419亿
元，预计今年将突破500亿元大关，朝
着千亿级产业集群目标加速迈进。

近日，随着四川、重庆相继出台社
会保障卡“一卡通”改革方案，川渝交
界的万达开地区（万州、达州、开州）社
保卡加速升级，已实现跨区域、跨领
域、跨场景的“一卡通用”。目前，这一
惠民举措已覆盖三地1074万群众。

区域协同破壁垒
22项业务可“异地通办”
“嘀！社保卡！”来自达州市通川

区的陈亮，通过刷社保卡登上了开往
重庆万州的城际公交。同一时刻，42岁
的万州教师王小梅来到达州巴山大峡
谷景区，举起社保卡在闸机上一刷，语
音播报“社保卡验票通过”，闸机放行。

万达开地区地处川渝交界，虽然
山水相连，但过去的公共服务却因行
政区划存在壁垒。社保卡“一卡通”，
正是在国家推动成渝地区双城经济圈
建设的大背景下，一次突破性的区域
协同实践。

过去，因行政区划限制，三地群
众办事常需“多地跑、反复跑”。如
今，通过建立“一卡通”工作专班和常
态化会商机制，万达开已打造205个
标准化通办网点，设立上百个“川渝
社保卡通办专窗”，实现社保查询、异
地申领等22项高频人社业务“异地无
障碍办理”。

2025年，三地联合发布《社会保障
卡“一卡通”微改革实施方案》，聚焦就
医、交通、旅游等“关键小事”，推动社
保卡从“功能卡”向“通用卡”跃升。

一卡畅行三地
老百姓出行办事更便捷
“以前到不同的医院，必须办理不

同的就诊卡，很麻烦。现在带社保卡
去医院看病，就能实现‘一卡结算’，方
便多了。”达州的李女士在万州帮儿子
带小孩，经常往返于两地，她患有风湿
病，每周都要到医院治疗，“一卡通”为
她减少了麻烦。

今年，达州与万州开通首条社保
卡跨省公交专线，持卡可“一码通行”，
累计服务超1.2万人次。三地还共建

“社保卡一卡通联盟”，形成“毗邻公
交+社保卡”出行网络，居民刷卡即可
享受“同城待遇”。

在医疗领域，社保卡实现“一卡结

算”，覆盖异地就医、医保报销全流
程。82岁的王学文老人感慨：“退休
金、高龄补贴直接到账，看病、取钱都
方便。”

在万达开地区，社保卡已成为民
生资金发放的“直通车”。2025年，三
地通过社保卡发放农民工工资10.28
亿元，惠及24.5万人次；每年发放养老
金超200亿元，惠及200余万老年人，
切实筑牢民生保障底线。

消费满减惠民
万达开17.8万人次参与
“用社保卡消费的确方便，实体

卡、电子卡都能用。”达州市民谭军到
超市购物，使用中国邮政银行电子社
保卡消费码，享受到了“购物减免”福
利，让他有些惊喜。

社保卡还能“省钱”？今年初，万
达开联合社保卡合作银行推出跨区域
消费满减活动：商超购物满100减40、
加油满200减30……覆盖实体卡、电
子卡、手机扫码等多种方式。

截至目前，已培育特约商户780余
家，覆盖门店超1.5万个，累计17.8万人次
参与，群众享受优惠245.9万元，拉动消
费2135.7万元，有效激发区域消费活力。

一张社保卡，串起三城生活。如
今，在万达开地区，社保卡不仅是就医
购药、领取养老金的“保障卡”，更变身
交通出行、政务办事、旅游观光、消费
支付的“民生钥匙”。

下一步，三地将上线“我的社保
卡”小程序，持续拓展公共服务与消费
惠民场景，推动社保卡向“记录一生、
保障一生、服务一生”的“百姓卡”“百
事卡”迈进。

谈林东 华西都市报-封面新闻记
者 曾业达州市人社局供图

巴山大峡谷景区实现电子社保卡
扫码入园。

万达开地区社保卡“一卡通”可在就医领域应用。

13-16 C 12-17 C
小雨

偏北风1-2级
阴转小雨

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（18时）
AQI指数 48 空气质量：优

12日空气质量预报

11日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 45—75
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以臭氧为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

雨夹雪

小雨

多云转小雨

晴转多云

多云

小雨转阴

小雨转阴

小雨转阴

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

阴

多云转阴

多云

多云

0-16℃

3-10℃

12-20℃

13-26℃

9-19℃

14-18℃

13-18℃

13-18℃

12-15℃

13-16℃

13-16℃

13-16℃

13-16℃

13-16℃

12-16℃

13-16℃

13-19℃

13-19℃

10-20℃

13-21℃

雨夹雪转小雨

多云转阴

多云转阴

多云

多云转小雨

多云转小雨

多云转小雨

多云转小雨

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

多云转小雨

多云转小雨

多云转小雨

多云转小雨

多云转小雨

多云转小雨

多云转阴

1-18℃

3-12℃

12-20℃

11-25℃

10-18℃

12-18℃

13-17℃

12-18℃

11-16℃

12-17℃

12-17℃

12-16℃

12-16℃

13-16℃

12-17℃

13-17℃

13-18℃

14-18℃

12-19℃

14-19℃

中国体育彩票10月11日开奖结果

体彩

7 星 彩 第 25130 期 全 国 销 售
17623310元。开奖号码：704034+5，一
等奖0注；二等奖3注，单注奖金97913元；
三 等 奖 28 注 ，单 注 奖 金 3000 元 。
301069976.05元奖金滚入下期奖池。

排 列 3 第 25301 期 全 国 销 售
43389250元。开奖号码：582。直选全
国中奖31689（四川1498）注，单注奖金
1040元；组选6全国中奖82447（四川
3336）注，单注奖金173元。66496102.75
元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 25301 期 全 国 销 售
22507086元。开奖号码：58209。一等
奖 160 注 ，单 注 奖 金 10 万 元 。
268868424.78元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2026年1月12
日，逾期作弃奖处理。

川渝交界万达开地区社保卡加速升级

1074万人同享“一卡通”改革红利

川陕甘渝（广元）铝产业链协同发展大会即将举行


