川渝交界万达开地区社保卡加速升级

1074万人同享"一卡通"改革红利

近日,随着四川、重庆相继出台社会保障卡"一卡通"改革方案,川渝交界的万达开地区(万州、达州、开州)社保卡加速升级,已实现跨区域、跨领域、跨场景的"一卡通用"。目前,这一惠民举措已覆盖三地1074万群众。

区域协同破壁垒 22项业务可"异地通办"

"嘀! 社保卡!"来自达州市通川区的陈亮,通过刷社保卡登上了开往重庆万州的城际公交。同一时刻,42岁的万州教师王小梅来到达州巴山大峡谷景区,举起社保卡在闸机上一刷,语音播报"社保卡验票通过",闸机放行。

万达开地区地处川渝交界,虽然山水相连,但过去的公共服务却因行政区划存在壁垒。社保卡"一卡通",正是在国家推动成渝地区双城经济圈建设的大背景下,一次突破性的区域协同实践。

过去,因行政区划限制,三地群众办事常需"多地跑、反复跑"。如今,通过建立"一卡通"工作专班和常态化会商机制,万达开已打造205个标准化通办网点,设立上百个"川渝社保卡通办专窗",实现社保查询、异地申领等22项高频人社业务"异地无障碍办理"。

2025年,三地联合发布《社会保障卡"一卡通"微改革实施方案》,聚焦就医、交通、旅游等"关键小事",推动社保卡从"功能卡"向"通用卡"跃升。

一卡畅行三地 老百姓出行办事更便捷

"以前到不同的医院,必须办理不同的就诊卡,很麻烦。现在带社保卡去医院看病,就能实现'一卡结算',方便多了。"达州的李女士在万州帮儿子带小孩,经常往返于两地,她患有风湿病,每周都要到医院治疗,"一卡通"为她减少了麻烦。

今年,达州与万州开通首条社保 卡跨省公交专线,持卡可"一码通行", 累计服务超1.2万人次。三地还共建 "社保卡一卡通联盟",形成"毗邻公 交+社保卡"出行网络,居民刷卡即可 享受"同城待遇"。

在医疗领域,社保卡实现"一卡结



万达开地区社保卡"一卡通"可在就医领域应用。



巴山大峡谷景区实现电子社保卡扫码入园。

算",覆盖异地就医、医保报销全流程。82岁的王学文老人感慨:"退休金、高龄补贴直接到账,看病、取钱都方便。"

在万达开地区,社保卡已成为民生资金发放的"直通车"。2025年,三地通过社保卡发放农民工工资10.28亿元,惠及24.5万人次;每年发放养老金超200亿元,惠及200余万老年人,切实筑牢民生保障底线。

消费满减惠民 万达开17.8万人次参与

"用社保卡消费的确方便,实体卡、电子卡都能用。"达州市民谭军到超市购物,使用中国邮政银行电子社保卡消费码,享受到了"购物减免"福利,让他有些惊喜。

社保卡还能"省钱"? 今年初,万 达开联合社保卡合作银行推出跨区域 消费满减活动:商超购物满100减40、 加油满200减30······覆盖实体卡、电 子卡、手机扫码等多种方式。

截至目前,已培育特约商户780余家,覆盖门店超1.5万个,累计17.8万人次参与,群众享受优惠245.9万元,拉动消费2135.7万元,有效激发区域消费活力。

一张社保卡, 串起三城生活。如今, 在万达开地区, 社保卡不仅是就医购药、领取养老金的"保障卡", 更变身交通出行、政务办事、旅游观光、消费支付的"民生钥匙"。

下一步,三地将上线"我的社保卡"小程序,持续拓展公共服务与消费惠民场景,推动社保卡向"记录一生、保障一生、服务一生"的"百姓卡""百事卡"迈进。

谈林东 华西都市报-封面新闻记者 曾业 达州市人社局供图

川陝甘渝(广元)铝产业链协同发展大会即将举行

华西都市报讯(记者 陈静)11月 11日,全国进口再生铝原料检验监管 模式优化试点暨2025年川陕甘渝(广元)铝产业链协同发展大会新闻发布 会在成都举行。记者从会上获悉,大 会将于11月20日至21日在广元举 行。这标志着广元在打造"中国绿色 铝都"的征程上迈出关键一步,也为区 域产业协同按下"加速键"。

本次大会由广元市人民政府主办,以"广结铝缘·链动未来"为主题,精心策划了"1+3+N"系列议程。开幕式现场将举行全国进口再生铝原料检验监管模式优化试点启动仪式,发布川陕甘渝铝产业链协同发展倡议书,举行广元铝基新材料产业项目签约仪式,并发布广元铝锭指导价格。

"试点的启动,意味着广元再生铝原料进口将进入成本更低、通关更快、

加工转化效率更高的新阶段!"广元市副市长吴勇在介绍大会亮点时着重强调。他透露,自今年9月广元成功获批该试点以来,备受业界期待的"一次申报、转关查验、快速通关"新政即将正式落地,将显著拓宽再生铝采购渠道,为铝基新材料产业高质量发展注入强劲新动能。

"这将大力提升广元铝品牌影响力和区域话语权。"吴勇表示,此举是广元加快建设川陕甘渝铝"交易中心、加工中心、物流中心"的核心举措之一。

发布会上,吴勇用数据勾勒出广元铝产业的坚实基座:电解铝产能61.5万吨,占全省58%;再生铝产能160万吨;铝加工能力220万吨。广元已集聚中孚实业、亨通光电、万顺新材等上下游企业超百家,形成了"绿色水电铝一铝精深加工一铝资源综合利

用"的完整产业链。

"2024年,全市铝基新材料产业产值达419亿元,同比增长30%,预计今年将突破500亿元。"吴勇介绍,广元正通过运行铝期货交割库、再生铝贸易中心等平台,并深化与顶尖科研院所合作,加速构建完善的产业生态。

据悉,本次大会的签约项目将突破传统,不再局限于加工制造领域。"签约的项目更加突出健全完善产业生态圈和产业链,新增了贸易类、金融服务类和物流类项目。"吴勇介绍,这体现了广元从单一生产制造向构建全产业链综合生态的跨越。

作为四川省唯一铝基新材料产业基地市,广元铝产业正以集群集聚之势迅猛发展,2024年产值已达419亿元,预计今年将突破500亿元大关,朝着千亿级产业集群目标加速迈进。

√知冷暖 -

成都市区天气情况





13-16°C

| **[2-] / "[** | 阴转小雨 | 停止図4-249

省内主要城市今明两日天气

马尔康	雨夹雪	0-16℃	雨夹雪转小雨	1–18℃
康定	小雨	3-10℃	多云转阴	3-12℃
西昌	多云转小雨	12-20℃	多云转阴	12-20℃
攀枝花	晴转多云	13-26℃	多云	11-25℃
广元	多云	9-19℃	多云转小雨	10−18℃
绵阳	小雨转阴	14−18℃	多云转小雨	12-18℃
遂宁	小雨转阴	13-18℃	多云转小雨	13-17℃
德阳	小雨转阴	13−18℃	多云转小雨	12−18℃
雅安	小雨	12-15℃	阴转小雨	11-16℃
乐山	小雨	13-16℃	阴转小雨	12-17℃
眉山	小雨	13-16℃	阴转小雨	12−17℃
资阳	小雨	13-16℃	阴转小雨	12-16℃
内江	小雨	13-16℃	阴转小雨	12-16℃
自贡	小雨	13-16℃	多云转小雨	13-16℃
宜宾	小雨	12-16℃	多云转小雨	12-17℃
泸州	小雨	13-16℃	多云转小雨	13-17℃
南充	阴	13-19℃	多云转小雨	13−18℃
广安	多云转阴	13-19℃	多云转小雨	14-18℃
巴中	多云	10-20℃	多云转小雨	12-19℃
达州	多云	13-21℃	多云转阴	14-19℃

同呼吸

11日空气质量

.

成都(18时) AQI指数 48 空气质量:优

12日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 45—75

空气质量等级:优或良

成都平原部分城市为优或良;

川南部分及川东北部分城市为优或良; 盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以臭氧为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票10月11日开奖结果

7星彩第25130期全国销售17623310元。开奖号码:704034+5,一等奖0注;二等奖3注,单注奖金97913元;三等奖28注,单注奖金3000元。301069976.05元奖金滚入下期奖池。

排列3第25301期全国销售43389250元。开奖号码:582。直选全国中奖31689(四川1498)注,单注奖金1040元;组选6全国中奖82447(四川3336)注,单注奖金173元。66496102.75元奖金滚入下期奖池。

排列5第25301期全国销售 22507086元。开奖号码:58209。一等 奖160注,单注奖金10万元。 268868424.78元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2026年1月12日,逾期作弃奖处理。